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Úvod

„Zví řata jsou stejně jako člověk živými tvory, schopnými na různém stupni

pociťovat bolest a utrpení, a zasluhují si proto pozornost, péči a ochranu ze strany

člověka.“ Tak zní preambule zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání.

V posledních desetiletích je problém ochrany zvířat, jak v českém právu, tak na

mezinárodní úrovni diskutován a řešen. Jedná se o relativně mladou oblast práva v

porovnání s jinými právními oblastmi, která stále prochází vývojem. Vývoj ochrany

zvířat je neodmyslitelně spojen s rostoucími vědomostmi o chování a prožívání zvířat z

oblasti biologie a etologie. Ve starověkém Římu bylo zvíře považováno za věc. Přístup

ke zvířatům jako k věci, již v moderní době neobstojí. Právní řády mnoha zemí

přiznávají zvířeti postavení jako živému tvoru, který je schopen cítit bolest a utrpení.

Tento přístup zakotvuje do našeho právního řádu i nový občanský zákoník formulací v

§ 494 „ živé zvíře má zvláštní význam a hodnotu již jako smysly nadaný živý tvor“. Od

1.1.2014 na živá zvířata již není nahlíženo jako na věci, ale je jim přiznáno specifické

právní postavení odlišné od věci.

Zvířata jsou dělena do dvou kategorií na zvířata, která žijí s člověkem a jsou na

člověku závislá a na volně žijící zvířata, která žijí ve svém přirozeném prostředí. Člověk

se nejprve naučil zvířata lovit a zabíjet. Potom se člověk naučil i zvířata domestikovat,

tzn. dlouhodobě chovat a cíleně ovlivňovat jejich vlastnosti. Předmětem této diplomové

práce jsou především volně žijící živočichové pohybující se v přírodě s výjimkou třetí

kapitoly, která se zabývá nakládáním s živočichy odchovanými v lidské péči. V této

práci se budu zabývat právní úpravou podmínek nakládání s volně žijícími živočichy.

Omezené možnosti nakládání s volně žijícími živočichy vedou k jejich ochraně před

neodbornými zásahy člověka do jejich života či životního prostředí, které by mohly mít

významně negativní dopad nejen na zvíře jako jednotlivce, ale i na populace zvířat a

celá společenství.

Tato práce kombinuje dva přístupy k ochraně zvířat. Prvním přístupem je přístup k

ochraně zvířat jako jednotlivců před týráním člověkem. Druhým přístupem je přístup k
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ochraně zvířat jako k ochraně druhů, tedy ochrana druhové rozmanitosti a ochrana

druhů před vymíráním a vyhubením jako součást ochrany biodiverzity.

V první kapitole se budu věnovat pojmům používaným v právní úpravě ochrany

zvířat. Vymezím rozdíl mezi pojmem živočich a zvíře. A dále vymezím rozdíl mezi

pojetím zvířete v soukromém a veřejném právu. V druhé kapitole se budu zabývat

možnostmi nabytí vlastnického práva k volně žijícím živočichům. Ve třetí kapitole se

budu zabývat možnostmi nakládání s živočichy odchovanými v lidské péči. Především

se zaměřím na osvědčení o odchovu v lidské péči a na různé typy chovů. Ve čtvrté

kapitole věnuji pozornost právní úpravě nakládání s handicapovanými živočichy. Budu

psát o subjektech, poskytujících péči handicapovaným živočichům a o možnostech

jejich opětovného vypuštění do volné přírody. V páté kapitole se zaměřím na záchranné

programy na jejich přípravu a realizaci. V šesté kapitole se věnuji ochraně volně žijících

zvířat proti týrání.

Cílem této diplomové práce je shrnout možnosti nakládání s jedinci volně žijících

živočichů a zhodnotit jejich dopad na populace druhů volně žijících živočichů. V této

práci se také zabývám postavením zvířete v českém právním řádu a možnostmi nabytí

vlastnického práva k volně žijícím živočichům.

1 Právní status živočichů

1.1 Pluralita pojm ů

V české právní úpravě nakládání s volně žijícími živočichy a ochrany zvířat se

setkáváme se dvěma základními a obsahově odlišnými pojmy. Těmito pojmy jsou

živočich a zvíře.
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1.1.1 Pojem živočich

Pojem živočich je především používán v zákonech zaměřených na ochranu

životního prostředí z hlediska druhové ochrany přírody.1 Pojem živočich není v zákoně

definován, avšak obsah tohoto pojmu lze dovodit z pojmů v zákoně definovaných jako

je pojem volně žijící živočich nebo živočich chovaný v lidské péči.2 Živočich „je

jedince jakéhokoliv živočišného druhu s výjimkou člověka“ 3. Jedná se tedy o široký

pojem zahrnující všechny jedince živočišných druhů bez výjimek.

1.1.2 Pojem zvíře

Pojem zvíře je v českém právním řádu definován v § 3 písm. a) zákona č.

246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání (dále pouze „zákon na ochranu zvířat proti

týrání“) jako „každý živý obratlovec, kromě člověka, nikoliv však plod a embryo.“ Jedná

se o jedinou legální definici tohoto pojmu, tedy o jediné výslovné vymezení pojmu

v právním předpisu o síle zákona.4 Tato legální definice je obecně aplikovatelná i na

další právní předpisy, které operují s pojmem zvíře, ale samy jej nedefinují. V těchto

1Pojem živočich je především používán v následujících zákonech: zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně

přírody a krajiny; zákon č. 162/2003 Sb., o zoologických zahradách; zákon č. 100/2004 Sb., o
obchodování s ohroženými druhy; zákon č. 115/2000 Sb., o poskytování náhrad škod způsobených
vybranými zvláště chráněnými živočichy

2 § 3 odst. 1 písm. d) zákona č. 114/1992 Sb., zákon o ochraně přírody a krajiny: „volně žijící živočich je
jedinec živočišného druhu, jehož populace se udržují v přírodě samovolně, a to včetně jedince
odchovaného v lidské péči vypuštěného v souladu s právními předpisy do přírody. Živočichem se
rozumí všechna vývojová stadia daného jedince. Jedinec zdivočelého druhu se za volně žijícího
živočicha nepovažuje.“

§ 3 odst. 1 písm. e) zákona č. 114/1992 Sb., zákona o ochraně přírody a krajiny: „živočich odchovaný
v lidské péči je jedinec živočišného druhu narozený a odchovaný v kontrolovaném prostředí jako
potomek rodičů získaných v souladu s tímto zákonem a právními předpisy v oblasti obchodování
s ohroženými druhy.“

3Srov. MÜLLEROVÁ, Hana. Zvíře jako objekt právních vztahů. In Dny práva 2010 [online]. Brno:
Masarykova univerzita, 1. Vydání, 2010 [cit. 2012-10-02]. Dostupné z WWW:
<http://www.law.muni.cz/sborniky/dny_prava_2010/files/prispevky/09_priroda/Mullerova_Hana_%2
8434 2%29.pdf>

4 Další definici pojmu zvíře můžeme nalézt ve vyhlášce Ministerstva zemědělství České republiky č.
299/2003 Sb., o opatřeních pro předcházení a zdolávání nákaz a nemocí přenosných ze zvířat na
člověka v § 2 písm. a), „zvíře - každé hospodářské zvíře a zvíře v zájmovém chovu tohoto druhu, který
může být přímo postižen příslušnou nákazou, a každý volně žijící obratlovec, který by se mohl podílet
na vzniku nebo šíření příslušné nákazy jako nositel nebo rezervoár jejího původce“. Zde se však
nejedná o obecnou legální definici, neboť se nejedná o právní předpis se sílou zákona.
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případech je nutno dbát na to, zda z dané právní úpravy nevyplývá, že pojem zvíře je

nutno interpretovat v jiném rozsahu. Pojem zvíře nebo jeho podkategorie používá

značné množství zákonů a z toho pouze některé z těchto zákonů obsahují pro své účely

definici tohoto pojmu či definici podkategorií pojmu zvíře (např. definice pojmu

hospodářské zvíře ve veterinárním zákoně5), anebo alespoň odkazují, co do obsahu

pojmu, na některý jiný právní předpis. Existuje mnoho zákonů operujících s pojmem

zvíře, u nichž je potřeba teprve interpretací zjistit, zda pod pojmem zvířete jsou myšleni

pouze obratlovci anebo i další druhy.

Na rozdíl od živočicha je pojem zvíře užší. Druhy, které spadají pod tento

pojem, tvoří pouze 3% živočišné říše6. Pokud srovnáme používání českých pojmů

s pojmy používanými v mezinárodní právní úpravě ochrany přírody, našemu pojmu

živočich bude odpovídat anglický pojem animal, který je používán ve stejném rozsahu,


[…]

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doporučovala, aby Ministerstvo životního prostředí bylo zákonem zmocněno k vydání

obecně závazného předpisu, upravujícího problematiku záchranných programů.

Jak již bylo zmíněno několikrát výše, úprava obsažená v zákoně na ochranu zvířat

proti týrání se vztahuje pouze na obratlovce. Tedy i obecná (vztahuje se na všechna

zvířata) a zvláštní (vztahuje se pouze na volně žijící zvířata) právní úprava zákazu týrání

se vztahuje pouze na obratlovce. Náš právní řád neposkytuje bezobratlým živočichům

ochranu před týráním pouze ochranu druhovou. Na bezobratlé živočichy se vztahuje

speciální úprava deratizace, desinfekce a dezinsekce obsažená ve veterinárním zákoně,

ve vyhlášce č. 299/2003 Sb. o předcházení nemocem přenosným ze zvířat na člověka a

dalších zákonech.

Zákon o ochraně zvířat proti týrání stanovuje zakázané způsoby odchytu a usmrcení

zvířat. Jedná se pouze o relativní zákazy, neboť z nich lze získat výjimku pro vědecké

účely, výcvik psů pro potřeby bezpečnostních sborů, v případě obecného ohrožení atd.

Speciální úprava platí pro lov zvěře a pro lov ryb a vodních organismů, tato je obsažena

v zákoně o myslivosti a v rybářském zákoně. Vyhláška č. 152/2006 upravuje odchylný

postup při ochraně druhů ptáků, kteří volně žijí na evropském území členských států.

Jak již bylo napsáno výše de lege ferenda bych doporučovala vztáhnout ochranu proti

týrání i na některé druhy bezobratlých živočichů. Doporučovala bych, aby zákon na

ochranu proti týrání upustil od vymezení zvířete jako obratlovce.

Právní úpravu nakládání s volně žijícími živočichy považuji za zdařilou a účelnou.

Při zpracování této diplomové práce jsem v právní úpravě nakládání s volně žijícími

živočichy nenalezla žádné velké nedostatky či mezery. Jako největší problém spatřuji

nejednotné používání pojmů a dvojkolejnou úpravu některých institutů.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se podrobně zabývá právní úpravou nakládání s volně žijícími

živočichy. Vymezuje rozdíly mezi pojmy používanými v právní úpravě ochrany zvířat.

Vymezuje rozdíl mezi pojetím zvířete v soukromém a veřejném právu. Zabývá se

možnostmi nabytí vlastnického práva k volně žijícím živočichům, prokázáním původu

živočicha odchovaného v lidské péči a osvědčením o odchování živočicha v lidské péči.

Zabývá se právní úpravou nakládání s handicapovanými živočichy, subjekty, které

poskytují pomoc handicapovaným živočichům a možným rozsahem poskytnuté péče.

Mimo jiné se zaměřuje na přípravu a realizaci záchranných programů a na ochranu

volně žijících zvířat proti týrání.

Abstract

The diploma thesis deals with the legal regulation of the treatment with wild animals. It

compares different terms used in legal regulation of protection of animals. It specified

differences between concept of an animal in private law and public law. The diploma

thesis is focused on possibilities of gaining ownership to the wild animals, proving

origin of animals bred in human care. It concerns with legal regulation of treatment with

handicap animals. The diploma thesis analyzes preparation and realization of Action

and Management Plans and is also concerned about protection of wild animals against

cruelty.
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Summary

Legal regulation of treatment of wild animals

The purpose of my thesis is to analyze the legal regulation of the treatment with

wild animals and to summarize its impact on the population of species of wild animals.

Currently, this issue is mainly regulated by Act No. 114/1992 Coll. and Act No.

246/1992 Coll.

The thesis is composed of six chapters, each of them dealing with different

aspects of treatment with wild animals. Chapter One defines basic terminology used in

the thesis and legal position of animals. The introduction of the chapter points out the

plurality of terms relating to living organism, with the exception of humans. Terms such

as “animal”, “vertebrate” and “wild animal”, are often used very disparately in legal

regulations. The term animal is wide in compare with the term vertebrates. The term

animal consists of vertebrates and invertebrates. Wild animals are defined as non –

domesticated species. Attention is further devoted to the legal status of the animal in

private law and public law. The new Civil Code brings change in legal status of animal.

Civil Code No. 89/2012 Coll. stated that “Living animal has special meaning and value

as living creature endowed with senses. Living animal is not a thing.” Until new Civil

Code animals were in Czech legal system deemed to be a thing.

Chapter Two examines relevant Czech legislation on the possibilities of gaining

ownership to the wild animals. Gaining ownership to the wild animals is possible on the

ground of three Acts. On the ground of Act No. 114/1992 Coll., act on protection nature

and landscape is possible to get exceptions to gain ownership to the wild birds and to

the specially - protected animals. The Act No. 449/2001 Coll., hunters act and the Act

No. 99/2004, fish act allow gaining ownerships to the wild animals by hunting.

Chapter Three is concerned about proving of origin of animals bred in human

care and define different types of farming and breeding of animals. Chapter Four

explores the legal regulation of treatment with handicap animals. It deals with subjects,

which are able to take care about handicap animals and also summarize extent of care,

which can be provided by different subjects. Chapter Five analyzes preparation and
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realization of Action and Management Plans. The Action Plans are considered to be

temporary projects, the purpose of which is to achieve an increase of the population of a

given species above the level of extinction threat by an application of different kinds of

measures. Currently, there are four Actions Plans in progress and there are two

Management Plans in progress. Chapter Six examines protection of wild animals

against cruelty.

To conclude I found out, that the biggest deficiency in legal regulation of

treatment of wild animals is the disunity of terms which are used in legal regulation and

the fact that the legal regulation of treatment with animals is divided between two main

acts. The first act is Act No. 114/1992 Coll. And the second act is Act No. 246/1992

Coll. No.
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