Posudek oponenta diplomové práce:
Eliška Kolečkářová „Právní úprava nakládání s volně žijícími živočichy“

Posuzovaná diplomová práce má celkem 98 stran, z toho 82 stran vlastního textu a skládá
se celkem z šesti kapitol a nečíslovaného úvodu a závěru, dále pak ze seznamu pramenů,
anglicky psaného resumé, anglicky a česky psaného abstraktu a seznamu klíčových slov. Byla
odevzdána 5. června 2014. Splňuje tak formální náležitosti diplomové práce.

Aktuálnost tématu. Zvolené téma práce považuji za aktuální především s ohledem na
jeho soukromoprávní aspekty, neboť nový občanský zákoník (NOZ) s účinnosti od 1.1.2014
nově vymezil pojem zvíře včetně některých aspektů soukromoprávní úpravy nakládání se
zvířaty. Bez významu není ani vymezení vztahu NOZ veřejnoprávním předpisům, které
především regulují diplomantkou zvolené téma.

Náročnost tématu. Zvolené téma práce považuji za velmi náročné. Diplomantka se
neomezuje pouze na veřejnoprávní status volně žijících živočichů, ale zaměřuje se též na
problematiku volně žijících živočichů, kteří se z různých důvodů ocitají v lidské péči. Vedle
veřejnoprávního hlediska, které je pro téma práce stěžejní, neopomíjí ani soukromoprávní
aspekty právní úpravy. S ohledem na roztříštěnost a nejednotnost první úpravy se diplomantka
musela vypořádat s velkým počtem právních předpisů, které navíc často nejsou navzájem
konzistentní. Již jen analýzu zvoleného tématu považuji za velmi náročnou.

Hodnocení práce. Diplomová práce se snaží zachytit zvolené téma komplexně a v celé

jeho šíři, což se jí v zásadě daří, byť některé aspekty jsou téměř opominuty. Jedná se např.
problematiku Úmluvy o mezinárodním obchodě s ohroženými druhy volně žijících živočichů
a planě rostoucích rostlin (tzv. úmluvu CITES), případně problematika zoologických zahrad
(posledně uvedená mohla být zmíněna např. ve vazbě na pojem volně žijící živočich nebo
s v souvislosti s problematikou záchranných center). Je třeba však podotknout, že téma práce
je velmi rozsáhlé a zohlednit všechny jeho aspekty na úrovni diplomové práce je velmi
obtížné. I přes tuto výhradu oceňuji široký záběr práce a způsob, jakým se diplomantka
s tématem resp. roztříštěností právní úpravy vypořádala. Z výše uvedeného důvodu nebylo
jistě snadné práci systematicky uspořádat tak, aby vytvářela vzájemně propojený logický
celek, což se diplomantce v zásadě podařilo.

Práce se postupně zaměřuje na vymezení pojmu zvíře, živočich a dalších odvozených
pojmů v českém právním řádu, dále se pak zabývá problematikou nabývání vlastnictví
k volně žijícím živočichům. V těchto prvních dvou kapitolách jsou zohledněny nejen
veřejnoprávní ale též soukromoprávní aspekty tématu. V dalších 4 kapitolách se práce
postupně věnuje veřejnoprávní úpravě, konkrétně problematice nakládání s živočichy v lidské
péči, nakládání s handicapovanými živočichy, záchranným programům a ochraně volně
žijících živočichů proti týrání. Pochválit je třeba autorku též za zdařilý a poměrně rozsáhlý
závěr práce.

Celkově lze velmi kladně hodnotit autorčiny analytické schopnosti, práci s odbornou
literaturou a zcela jistě též autorčiny znalosti, které jsou z práce prokazující velmi poctivý
přístup k zpracování tématu zřejmé.

Na druhou stranu se autorka nevyhnula řadě nepřesností. Vedle jazykových a stylistických
nepřesností a neobratností (např. užívání první osoby čísla jednotného i množného vedle 3.
osoby jednotného čísla) se v textu nachází i nepřesnosti věcné. Příkladem takové věcné
nepřesnosti je např. zavádějící označení koncepce, podle které jsou volně žijící živočichové

(neulovení, nezajatí apod.) vyloučení z vlastnictví, jako teorie práva životního prostředí (s.
23) či na straně 23 rozporné tvrzení, podle kterého nejprve jsou ryby v rybníce předmětem
vlastnictví a po té se na téže straně uvádí, že neulovená ryba v rybníku nemá vlastníka (jedná
se pravděpodobně o mylné uvedení pojmu rybník namísto vodní tok).

Další již výše naznačenou výhradou je ne zcela komplexní zpracování tématu (např. v 1.
kapitole v souvislosti s terminologií postrádám vymezení pojmu volně žijící živočich též
podle zákonů č. 100/2004 Sb. a č. 162/2003 Sb.) a místy značná popisnost, byť na druhou
stranu autorka jednoznačně prokazuje též schopnost vlastního úsudku a kritického pohledu na
právní úpravu.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace Celkově hodnotím diplomovou práci Elišky
Kolečkářové jako velmi dobrou, byť obsahuje též pasáže dosahující výborné úrovně, a jako
takovou ji doporučuji k ústní obhajobě.

Otázky k obhajobě. V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby se diplomantka vyjádřila
k následujícím otázkám:

1. Jaký význam má právní úprava Nařízení 338/97/EHS o ochraně druhů volně
žijících živočichů a planě rostoucích rostlin a regulováním obchodu s nimi pro
prokazování původu a pro nabývání vlastnictví k volně žijícím živočichům.

2. Charakterizujte postavení zoologických zahrady zejména jejich vztah k chovu
volně žijících živočichů.

V Praze dne 18. června 2014 JUDr. Martina Franková, Ph.D.